

دنیای اقتصاد

۲۴ صفحه ■ ۷۰۰۰ تومان
پنجشنبه ۱۱ آبان ماه ۱۴۰۲
۱۷ ربیع الثانی ۱۴۴۵ ■ ۲ نوامبر ۲۰۲۳
سال بیست و یکم ■ شماره ۵۸۶۳

مجتمع صنعتی اسفراین

بزرگترین تولیدکننده قطعات سنگین و نیمه سنگین ریختگی و آهنگری فولاد آلیاژی مورد نیاز صنایع معدنی، نیروگاهی، نفت و گاز، سیمان و فولاد و سازنده ماشین آلات استراتژیک صنایع



www.eicosteel.ir

بازتاب افزایش ریسک در جهان مشخص شد

عطش طلایی بانک های مرکزی

دنیای اقتصاد: با افزایش ریسک های جهانی، تمایل بانک های مرکزی به سرمایه گذاری در دارایی های امن نظیر طلا افزایش یافته است. اما راهی صندوق بین المللی پول حاکی از آن است که بانک های مرکزی در ۹ ماه اول سال جاری میلادی ۸۰۰ تن طلا خریداری کردند که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۴ درصد رشد داشته است. چین، لهستان و ترکیه به ترتیب در صدر کشورهای خریدار طلا قرار گرفته اند. برآوردها نشان می دهد که با تداوم ریسک های جهانی، ثبت رکورد جدید قیمتی فلز زرد دور از انتظار نخواهد بود.

صفحه ۱۳

جریمه صفر بی نظمی مالی

دنیای اقتصاد: در حالی که بانک مرکزی در تلاش است تا با کنترل ترانزاکشن بانکها و متعاقباً کنترل مخارج بخش خصوصی، رشد نقدینگی و تورم را کنترل کند، به گواه آمارها چنین محدودیتی بر سر راه بودجه دولتی وجود ندارد. این در حالی است که جدای از تسهیلات تکلیفی، عمدتاً کسری بودجه از کانال بانکها تأمین می شود و با به کارگیری انواع هزینه ها و محدودیت های جدید برای بانکها، آنها را به سوی اضافه برداشت سوق می دهند. بدینیه است که کاهش مخارج بخش خصوصی بدون کاهش مخارج دولت و انضباط مالی آن نمی تواند در کنترل رشد نقدینگی و تورم کاری از پیش ببرد.

صفحه ۶

امروز در دنیای اقتصاد

- ۷ وام نیمه کاره در یافت فرسوده
- ۸ ازهای: حسارت را از مدیران بگیرد
- ۱۶ مجوز نامرئی اصلاح قیمت خودرو
- ۲۲ تأمین اقتضای ارز تولید
- ۱۲ بانک مرکزی: رشد پایه پولی تورم را نیست
- ۲۳ چرا نهادهای راه حتی تغییر نمی کنند؟
- ۲۰ اهمیت بهبود مستمر در مسیر شغلی

آیا «بازار جدید» در کارنامه صادرات و واردات نیمسال اول مشاهده می شود؟

عایدی تجارت از دیپلماسی

و آفریقای جنوبی، دو عضو گروه بریکس نیز کاهش قابل توجهی داشته است. از تحلیل آمارها می توان نتیجه گرفت که تلاش های دیپلماتیک هنوز اثر محسوسی بر تجارت ایران نداشته است. آمار نشان می دهد تا زمانی که تحریم ها برداشته نشده است و مبادلات بانکی میسر نشود، دیدارهای دو جانبه و چند جانبه، اثری بر بهبود تجارت کشور ندارد.

صفحه ۵

منطقه و عضویت در پیمان ها و گروه های مختلف همچون بریکس و شانگهای را می توان در همین راستا ارزیابی کرد. جزئیات آمارها اما نامناسبی را رویکرد جدید ندارد. هنوز رابطه تجاری میان ایران، عربستان و همپیمانان این کشور در منطقه شکل نگرفته و میزان تجارت ایران با قاره آفریقا نیز نسبت به سال گذشته افت ۵۶ درصدی داشته است. میزان صادرات ایران به برزیل

دنیای اقتصاد: جزئیات آمارهای تجارت ایران در نیمسال اول ۱۴۰۲ نشان می دهد که دولت در رسیدن به هدف همکاری با شرکای تجاری جدید توفیق چندانی نداشته است. در ماه های گذشته دولت تلاش داشت تا حجم تجارت ایران با برخی از مناطق هدف را افزایش دهد. سفر رئیس جمهور و هیات همراه به آفریقا، دیدارهای چندباره مسوولان کشور با مقامات کشورهای



رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از دانش آموزان و دانشجویان: **صدور نفت و ارزاق به رژیم صهیونیستی مسدود شود**

صفحه ۲

سرمقاله

تاثیر مادام العمر تورم

امیررضا انگجی

یکی از مشکلات و موانع در به ثمر رسیدن تورم پایین در اقتصاد ایران، وجود تاریخی تورم های بالا و فراینده است. این سطح از تورم های افسارگسیخته برای دوره های بلندمدت عملیاتی تواند روی انتظارات تورمی اثرگذار باشد.

همین صفحه

رویداد

۶ توصیه رئیسی به ساز مان برنامه

دولت روز گذشته خبر برکناری لایحه بودجه ۱۴۰۳ را آغاز کرد. ابراهیم رئیسی در این جلسه با ۶ توصیه به رئیس سازمان برنامه ابراز امیدواری کرد که بعد از اتمام بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، زمینه تقدیم لایحه بودجه نیز به مجلس فراهم شود. او همچنین از رئیس سازمان برنامه و بودجه خواست تا با واقعی کردن درآمدها و مصارف، جلوگیری از کسری بودجه را مورد توجه ویژه قرار دهد.

صفحه ۸

گزارش

بزنگاه آشفته بازار موبایل

روز گذشته خبر برکناری دبیر انجمن واردکنندگان موبایل در حالی منتشر شد که رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس سید مهدی است نامندگاری با دولت برای رسیدگی به بحران موبایل را آغاز کرده و شورای رقابت نیز مأمور رسیدگی به ماجرا شده است. مشخص نیست آیا عزم ایجاد شده به سامان دهی آشفته بازار موبایل ختم خواهد شد یا خیر.

صفحه ۱۷

تحلیل

مسئولیت مغفول شرکت های بورس

تجدید ارزیابی دارایی شرکت های ایرانی از راه های است که شفافیت بازارهای مالی را افزایش می دهد. در شرایطی که اقتصاد کشور از تورم های مزمن رنج می برد، تجدید ارزیابی می تواند بستر مناسبی را برای فعالیت سهامداران بازار سهام ایجاد کند. از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۴۷ همت افزایش سرمایه ثبت شده که ۲۷ درصد آن از محل تجدید ارزیابی ها بوده است.

صفحات ۱۱ و ۱۲

تحلیل

اولویت اول فلاح در ستاد

۱۷ آبان و با حکم رهبر انقلاب، پرویز فلاح به ریاست ستاد اجرایی فرمان امام منصوب شد. نمایندگان مجلس در گفت و گو با دنیای اقتصاد، درباره این انتصاب معقدند که اولویت مدیریت فلاح در ستاد اجرایی فرمان امام (ره) در چند ماه اول، مدیریت بحران خواهد بود تا ستاد به شرایط عادی برگردد و وضعیت به گونه ای کنترل شود که اهداف مدیریتی ترسیم شده عملیاتی شود و به نتیجه برسد.

صفحه ۸

تاثیر مادام العمر تورم

امیررضا انگجی

پیچیده تر می کند. به عنوان شواهد مهم، نمودار ۱ انتظارات تورمی خانوارها را در سال ۲۰۲۲ برای سال ۲۰۲۳ به طور جداگانه برای کشورهای اروپایی که قبل از سال ۱۹۳۰ یک دوره ابر تورم را تجربه نکرده اند (نوار سمت چپ) و برای کشورهای که قبل از سال ۱۹۳۰ تجربه کرده اند (نوار سمت راست) نشان می دهد. ما متوجه شدیم برای افرادی که در کشورهای دارای تورم فوق العاده در گذشته های دور زندگی می کنند، انتظارات تورمی تقریباً ۱،۴ درصد بالاتر از انتظارات تورمی افراد ساکن در کشورهای بدون چنین سابقه ای است. این شواهد اولیه نشان می دهد که انتظارات تورمی توسط شوک های تورمی در گذشته های دور شکل می گیرند.

رابطه ابر تورم و تورم انتظاری در گروه ۲ کشورها



انتظارات تورمی در سال ۲۰۲۳ برای دو گروه از کشورهایی که تجربه تورم بزرگ دارند (راست) و ندارند (چپ)

منابع

آلمان به عنوان آزمایشگاه
برای بررسی دقیق اثرات بلندمدت شوک های تورمی، بر آلمان تمرکز می کنیم. آلمان به دو دلیل محیطی ایده آل برای چنین تحقیقاتی فراهم می کند. نخست، این کشور در سال های ۱۹۲۲ تا ۱۹۲۳ تورم شدیدی را تجربه کرد و شواهد غنی نشان می دهد که این دوره زمانی، نگرش آلمانی ها نسبت به تورم را تا به امروز شکل می دهد. با این حال، تنها تعداد بسیار کمی از افراد زنده امروز خود ابر تورم آن دوره را تجربه کردند. بنابراین این تجربیات ما را قادر می سازد تا اثرات بالقوه بلندمدت شوک تورمی بزرگ را مطالعه کنیم. دوم، داده های

یکی از مشکلات و موانع در به ثمر رسیدن تورم پایین در اقتصاد ایران، وجود تاریخی از تورم های بالا و فراینده است. این سطح از تورم های افسارگسیخته برای دوره های بلندمدت عملیاتی می تواند روی انتظارات تورمی اثرگذار باشد و سیاستگذار به راحتی نمی تواند آن را کاهش دهد. تحقیقات جهانی نیز این فرضیه را تأیید می کند. افزایش اخیر تورم جهانی اولین تجربه برای بسیاری بود که تورم را به میزان قابل توجهی بالاتر از اهداف بانک های مرکزی مشاهده کردند. به رغم تاریخی از تورم محدود، تحقیقات نشان می دهد انتظارات تورمی بسیاری از خانوارها نسبت به تحقق نرخ تورم هدف گذاری شده توسط بانک های مرکزی به سمت بالا سوگیری دارد. در واقع می توان شوک های تورمی در گذشته های دور را به عنوان توضیحی برای افزایش انتظارات تورمی در دوره معاصر دانست. مثلاً خانوارهای آلمانی که در مناطقی با تورم محلی بالاتر در طول تورم بزرگ دارند، ۱۹۲۰ زندگی می کنند، امروز انتظارات تورمی بالاتری دارند. اثرات طولانی مدت شوک های تورمی بر نگرش نسبت به تورم پیامدهای مهمی برای سیاست پولی و مالی دارد زیرا مدیریت انتظارات تورمی دشوارتر می شود.

اثرات تاریخی تورم

پس از همه گیری کووید-۱۹ و جنگ در اوکراین، تورم دوباره در سراسر جهان ظاهر شد و این اولین باری است که بسیاری از افراد تورم را به میزان قابل توجهی بالاتر از اهداف بانک های مرکزی تجربه می کنند. افزایش تورم که در طول عمر خود با آن مواجه می شویم، می تواند باعث تجدیدنظرهای صعودی در انتظارات تورمی شود. با این حال، میانگین انتظارات تورمی خانوارها نسبت به تحقق های پس از آن و اهداف بانک های مرکزی به سمت بالا سوگیری دارد؛ به رغم این واقعیت که نرخ های تورم برای دهه ها پایین و ثابت بوده است. ما اعتقاد داریم که شوک های تورمی در گذشته های دورتر انتظارات تورمی معاصر را شکل می دهند و به طور بالقوه توضیح می دهند که چرا انتظارات تورمی بالاتر از تجربه تورمی مادام العمر است. چنین اثرات بلندمدت تورم، کار بانک های مرکزی و دولت ها را برای مدیریت انتظارات تورمی



تصویر اقتصاد ایران

همه اخبار را یکجا ببینید...



ecoiran.com

- @ecoiran_webtv
- ecoirantv
- company/ecoiran

روزنامه **دنیای اقتصاد** را در شبکه های اجتماع دنبال کنید

@deghtesad

@den_ir

@deghtesad

